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اقتصاد

ادامه از صفحه اول

دموکراسي یا پوپولیسم
 در فرانسه ائتلاف بزرگ احزاب گلیستي و حزب 
قدیمي سوسیالیست تقریبا به طور کامل فروپاشید، 
در آمریکا هرچه بیشتر شاهد آن هستیم که حزب 
قدیمي جمهوري خواه در برابر دوراهي انتخاب 
«ترامپیسم» (یا نژاد پرستي فاشیستي، پوپولیستي و 
ضد روشنفکرانه بخشي از فرودستان به رهبري توهم 
سرمایه داري مالي) یا وفادارماندن به اصول قدیمي 
خود، قرار مي گیرد و کم نیستند سیاست مداراني که 
راه ترامپ را برگزیده اند و به احتمال قوي، سال آینده 
در انتخابات میان دوره اي این حزب نیز مانند احزاب 
گلیست فرانسه، ضربه سنگیني خواهد خورد؛ اما 
ترامپیسم با ترامپ از میان نخواهد رفت. این روندي 
است که از لحاظ سیاسي، پوپولیسم، نژادپرستي ها و 
ملي گرایي هاي متأخر را با به جان هم  انداختن اقوام 
و فرهنگ هایي که قرن ها با یکدیگر مي زیسته اند، 
در برنامه خود دارد تا بازار فروش تسلیحات را 
گرم کرده و تقاضاي انرژي هاي نفتي را افزایش 
دهد. برنامه ترامپ، آمریکا را به سال هاي ۱۹۶۰ و 
جنبش مبارزه براي حقوق سیاه پوستان بازگردانده 
و پوپولیسم هاي آمریکاي لاتین (از راست و چپ) 
و آسیاي جنوب شرقي، به کشتارهاي بزرگي مانند 
نظامیان بودایي برمه علیه مسلمانان این کشور 
دامن زده است و در این میان، دو کشور بزرگ شرق 
اروپا و آسیا، یعني روسیه و چین، به شدت به فرمول 
سرمایه داري مهارگسیخته و نظام هاي اقتدارگراي 
پوپولیستي، ملي گرا و شبه دموکراتیک در ترکیب با 
نئولیبرالیسم اقتصادي و سرمایه داري افسارگسیخته 
قرن نوزدهمي تمایل دارند. گزارشي که روزنامه 
واشنگتن پست در اوایل سال ۲۰۱۷ (۱۳ فوریه، به 
قلم کاسپاروف و هالورسین) منتشر کرد، با اتکا به 
آمار سازمان هاي معتبر بین المللي، نشان مي دهد 
امروز نزدیک به سه میلیاردو ۹۰۰ میلیون نفر، یعني 
۵۳ درصد جمعیت جهان، زیر سلطه رژیم هاي 
دیکتاتورمنش زندگي مي کنند، ۸۳۶ میلیون نفر زیر 
خط فقر مطلق هستند و ۷۸۳ میلیون نفر فاقد آب 
لوله کشي. در جهان کنوني، ۶۵ میلیون نفر به دلیل 
جنگ و تنش ها از خانه هاي خود آواره شده اند و در 
فاصله کمتر از ۲۰ سال از ۱۹۹۴ تا ۲۰۱۳، بیش از ۲۱۸ 
میلیون نفر قرباني مصائب طبیعي شده اند. اینها تنها 
چند رقم به مثابه مشت نمونه خروارند که سقوط 
دموکراسي در منطقه خاور میانه و کشورهاي عربي، 
در آمریکاي لاتین و در آسیاي شرقي و جنوب شرقي 
و همچنین تداوم رژیم هاي بسته در نظام هاي بزرگ 
غیر غربي که کنترل تقریبا کل صنعت و تجارت جهان 
را در دست دارند، بخش دیگري از این واقعیت را 
مي سازند. با توجه به این نکات است که باید توجه 
داشته باشیم، ما هم امروز در کشور خود در برابر 
یک انتخاب بزرگ قرار گرفته ایم؛ یا وفادارماندن 
به شعارهاي اساسي انقلاب، یعني تأمین آزادي، 
استقلال، رفاه، آسایش و برخورداري همه مردم این 
کشور از ثروت هاي بي پایان، در صلح و هم گرایي میان 
تمام فرهنگ هایش که انتخاب درست و بجایي است، 
یا انتخاب راهي (و بهتر بگوییم بیراهه اي) که سرابي 
بیش نیست. هیچ کدام از مردم ما نه طالب ناآرامي 
داخلي هستند و نه به ویژه خواستار تنش با همسایگان 
و نیروهاي بیگانه و به همین دلیل، همواره از همه 
اهداف استراتژیک دفاعي کشور دفاع کرده و مي کنند. 
در این میان، تأمین رفاه این مردم و اجراي کامل قانون 
اساسي در بخش هاي مربوط به رفاه و ضمانت 
دولت براي تأمین حقوق مردم و مبارزه جدي با فساد 
اقتصادي و فرهنگي، در کنار استقلال و گسترش 
دائمی آزادي هاي سیاسي و اجتماعي، تنها شانسي 
است که از رشد پوپولیسم هاي خطرناک که به بهانه 
دفاع از حقوق مردم مي توانند تنش هاي بزرگي را در 
پهنه متکثر فرهنگي و اجتماعي با سلایق و سبک هاي 
زندگي بسیار گوناگون ایجاد کنند، جلوگیري کند. از 
هم اکنون در همه کشورهاي جهان به ویژه در آمریکا، 
مردم در پي به تثبیت رساندن هدف استراتژیک آشتي 
انسان با طبیعت و برپایي اقتصادی انسان محور و 
کنارگذاشتن رفتارهاي غیرانساني و ضدطبیعت و 
سوداگرانه هستند و ما نیز باید جایگاه خود را در این 
مبارزه داشته باشیم؛ چون ممکن است اگر دست 
روي دست بگذاریم، مانند همسایگان خاور میانه اي 

خود، از این آفت در در جهان آسیب ببینیم.

۸ ماه از دستور فوری وزیر بدون 
اقدام عملی گذشت

بیش از ۲۴۰ روز از حادثه انفجار معدن  �
زغال سنگ زمستان یورت آزادشهر گلستان و 
کشته شدن ۴۴ نفر از معدن کاران می گذرد. به 
گزارش ایسنا، با وجود دستور مؤکد دو وزیر 
فعلی و اسبق صنعت، معدن و تجارت بر لزوم 
رسیدگی فوری به حادثه انفجار معدن زغال سنگ 
زمستان یورت آزادشهر گلستان و همچنین تشکیل 
کمیته حقیقت یاب این حادثه به ریاست وزیر 
صنعت، معدن و تجارت اکنون هشت ماه از وقوع 
آن می گذرد؛ اما هنوز گزارشی به مردم ارائه نشده 
است. ابتدای آذر بعد از پیگیری های صورت گرفته، 
وحید عابدین زاده، رئیس اداره نظارت معادن وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، به ایسنا اعلام کرد که «در 
نیمه آذر گزارش کمیته حقیقت یاب حادثه تلخ 
معدن زغال سنگ زمستان یورت آزادشهر گلستان 
نهایی و منتشر خواهد شد». اکنون علاوه بر هشت 
ماه گذشته، از آخرین موعدی که برای این گزارش 
اعلام شده بود، سه هفته می گذرد. پیگیری های 
کمیته حقیقت یاب نشان از نهایی شدن گزارش 
حادثه معدن زغال سنگ زمستان یورت آزادشهر 
گلستان دارد؛ به طوری که از جانب رئیس سازمان 
نظام مهندسی معدن ایران گفته شد «امضاهای 
اعضا برای تأیید گزارش دریافت شده است و این 
گزارش دست معاونت معدنی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت است؛ ولی به نظر می رسد این 

معاونت فعلا قصد انتشار این گزارش را ندارد».

امکان برداشت ۱۴ میلیون متر 
مکعب گاز  از میدان مشترک با قطر 

بارگیری سومین سکوی طرح توسعه پارس  �
جنوبی در مجتمع کشتی سازی فراساحل ایران 
(ایزوایکو) انجام شد. به گزارش ایرنا، استاندار 
هرمزگان در آیین بارگیری این سکو گفت: 
عملیات بارگیری سکوی «سی بی» مرحله ۱۴ 
پارس جنوبی به عنوان چهارمین سکویی که در 
بندرعباس ساخته شده، انجام شد. فریدون همتی 
ادامه داد: چهارمین سکوی گازی ساخته شده به 
دست مهندسان جوان کشور در بندرعباس به آب 
انداخته و به محل نصب حمل می شود. این سکو 
حدود ۵۰۰ میلیون مترمکعب تولید گاز خواهد 
داشت که برای ۱۱ چاه ساخته شده و دوهزار و 
۴۰۰ تن وزن دارد. استاندار هرمزگان یادآور شد: 
۱۴۰ میلیون دلار هزینه ساخت این سکو است 
و حدود ۴۷ کیلومتر طول چاه هایی است که 
این سکو برای آنها ساخته شده است. همتی 
بیان کرد: ساخت سکو را در گذشته خارجی ها 
با قیمت های بسیار بالا انجام می دادند و اکنون 
دانش و فناوری ساخت و حمل این سکوها کامل 
بومی شده است. مجری پروژه طرح توسعه 
مرحله ۱۴ پارس جنوبی نیز گفت: این سکو 
سومین سکوی طرح توسعه فاز ۱۴ است که 
بارگیری و در آب های خلیج فارس نصب می شود. 
حمیدرضا مسعودی بیان کرد: این سکو در ابعاد 
۳۵ در ۳۵ و به ارتفاع ۱۸ متر ساخته شده است 
که دوهزار و ۵۳۰ تن وزن دارد. با نصب این سکو 
در موقعیت خود در پارس جنوبی، امکان تولید و 
برداشت ۱۴ میلیون مترمکعب گاز ترش غنی از 

میدان مشترک با قطر فراهم می شود.
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ارمغان جوادنیا: ارز مداخله اي عبارتي نقش بسته 
روي تابلوي صرافي هاي عامل بانک مرکزي است 
که با ورودش به بازار ارز، دلار سه نرخي شد. سه  
نرخ مبادله اي (۳۶۰۵)، مداخله اي (۴۲۸۰) و دلار 
عرضه شده از سوي برخي صرافي ها (۴۴۵۰) نرخ هاي 
این روزهاي بازار ارز است. در روزهاي ناآرام گذشته، 
بازار ارز چنان متلاطم شد که بانک مرکزي تصمیم به 
مداخله گرفت. کمیاب شدن ارز در بازار و گران فروشي 
برخي صرافي ها باعث شد بانک مرکزي از دیروز عرضه 
دلار به صرافي هاي عامل بانک ها را آغاز کند؛ ارزي که 
به قیمت چهارهزارو ۲۸۰ تومان و به مشتریان خاص 
عرضه مي شود. گزارش میداني «شرق» از چهارراه 
استانبول حاکي از آن است که دیروز بر اساس دستور 
بانک مرکزي ارز با نرخ مداخله اي در صرافي هاي 
عامل بانک ها از جمله ملي، ملت، پارسیان و توسعه 
صادرات توزیع شد؛ اما این عرضه فقط مخصوص 
دانه درشت ها و آنهایي است که بالاي ۴۲۷ میلیون 
تومان ارز مي خواهند. صرافي هاي عامل با ثبت نام 
از متقاضیان در ازاي هر کارت ملي ۱۰۰ هزار دلار با 
نرخ مداخله اي (۴۲۸۰ تومان) مي فروشند و عرضه 
کمتر از این رقم در دستور کار نیست. البته در برخي از 
صرافي هاي عامل بانک ها نیز به هر نفر پنج تا ۱۰ هزار 
دلار ارز مسافرتي به شرط داشتن بلیت و پاسپورت داده 
شد. به جز ناآرامي هاي روزهاي گذشته پیش بیني نرخ 
۳۸۵۰ توماني دلار در بودجه نیز عامل دیگري بود که 
موجب شد صرافي ها دلارها را در انبارها نگه دارند و 
به امید گران تر شدن آن، از خرید و فروش دلار خودداري 
کنند و در پي دلایل آن تأکید کنند که بانک مرکزي از 

عرضه ارز به صرافي ها خودداري کرده است. 
  دلار نداریم

روز گذشته چهارراه استانبول حال و هواي دیگري 
داشت. صرافي هاي ابتداي خیابان فردوسي بسیار 
خلوت بود و رونق چنداني نداشت. صرافي ها از 
خرید وفروش هر گونه ارز خودداري مي کردند و نرخ 
دلار را از روي تابلوهاي خود حذف کرده بودند. 
علاوه براین روي شیشه اکثر صرافي ها نوشته شده بود: 
به دلیل نوسانات ارزي قیمت ارز را از داخل بپرسید. 
وارد یکي از صرافي ها شدم. همین که درباره نرخ دلار 
پرسیدم، مسئول صرافي با صداي خشن و گرفته اي 
پاسخ داد: دلار نداریم. علت را پرسیدیم که دوباره 
بلندتر گفت: بانک مرکزي ارزي عرضه نکرده است. 
وارد صرافي دیگري شدم. در این صرافي نیز نرخ 
دلار روي تابلوي معاملات حذف شده بود. از قیمت 
دلار پرسیدم که مسئول آن صرافي نیز همان پاسخ را 
داد. همین طور که از راسته صرافي ها عبور کردم، وارد 
صرافي دیگري  شدم. نرخ دلار از تابلوي این صرافي  
نیز حذف شده بود؛ اما برخلاف صرافي هاي دیگر دلار 
در این صرافي موجود بود؛ اما با نرخ چهار هزار و ۴۳۰ 

تومان. در صرافي هاي دیگر نیز خبري از خرید وفروش 
ارز نبود. صرافي ها نیز با خیال راحت و بدون کمترین 
نگراني پشت میز نشسته   بودند و تنها به این موضوع 
بسنده مي کردند که تا اطلاع ثانوي دلار نداریم. وارد 
صرافي دیگري  شدم. مسئول این صرافي نیز گفت که 
دلار نداریم و از پاسخ به سؤالات دیگر طفره رفت. 
مسئول یکي دیگر از صرافي ها نیز همان حرف هاي 
تکراري را زد و در پاسخ به شرایط بازار توضیح داد که 
بانک مرکزي به ما دلار نداده است و معلوم نیست 
این روند تا چه زماني ادامه دارد. او درباره اینکه این 
روند تا چه زماني ادامه دارد، اضافه کرد؛ در جریان 
اقدامات بانک مرکزي نیستیم. در این حال خریداران دلار 
یکي یکي وارد صرافي ها می شدند؛ اما دست خالي از 
صرافي ها باز مي گشتند. همه سردرگم هستند و سخت 
دنبال صرافي مي گشتند که بتواند ارز مورد نیاز آنها را 

تأمین کند؛ اما همگي دست خالي بازمي گشتند. مسئول 
یکي دیگر از صرافي ها در پي این سردرگمي ها گفت؛ 
صرافي ها امروز دلار ندارند. اگر دلار نیاز دارید، باید به 
صرافي عامل بانک ها مراجعه کنید. براي همین هم 
وارد یکي از صرافي هاي عامل بانک ها  شدم که در یکي 
از مراکز خرید بزرگي در راسته دلارفروشان قرار داشت. 
یکي از کارمندان شرکت صرافي سپهر صادرات درباره 
توزیع ارز از سوي بانک مرکزي این گونه توضیح داد؛ اگر 
دلار مي خواهید باید به پاساژ افشار بروید و آنجا ثبت نام 
کنید. کارت ملي هم باید داشته باشید. بعد از ثبت نام 
براي دریافت ارز مي توانید به این صرافي مراجعه کنید. 
او درباره میزان دلاري که در اختیار هر فرد گذاشته 
مي شود، گفت؛ آن طور که بانک مرکزي اعلام کرده 
است، به هر نفر صد هزار دلار آن هم با نرخ چهار هزار و 
۲۷۰ تومان داده مي شود. البته دراین میان برخي  هم 

معتقدند که این صد هزار دلار تنها براي صرافي هاست 
و برخي دیگر عنوان مي کنند که این میزان به افراد 
عادي هم داده مي شود. به صرافي ملت که یکي دیگر 
از صرافي هاي عامل بانک مرکزي است،  رفتم. آنجا هم 
شلوغ بود و جمعیت زیادي هم بیرون آن صف کشیده   
بودند. مسئول صرافي ملت نیز گفت؛ براي دریافت 
صد هزار دلار باید ثبت نام کنید. او در پاسخ به این سؤال 
که این صد هزار دلار به چه کساني داده مي شود، پاسخ 
داد که هم صرافي ها و هم مردم مي توانند این میزان 
را با داشتن کارت ملي دریافت کنند. وارد صرافي ملي 
 شدم که با فاصله کمي از صرافي ملت قرار گرفته 
است. از مسئول صرافي ملي درباره توزیع ارز پرسیدم 
که  گفت؛ در این صرافي فقط پنج هزار دلار ارز مسافري 
با نرخ چهار هزار و ۲۸۴ تومان داده مي شود؛ آن هم به 

شرط داشتن پاسپورت و بلیت. 
ثبت نام براي ۱۰۰هزار دلار

به سمت پاساژ افشار رفتم. محلي که براي ثبت نام 
دلار بانکي در نظر گرفته شده است. نرسیده به این 
پاساژ مقابل صرافي پارسیان که تحت نظارت بانک 
مرکزي است، جمعیت زیادي صف کشیده اند. همه در 
حال پچ پچ هستند. عده اي هم مدام در حال تماس با 
دوستان و آشنایان خود هستند و با صداي آهسته و آرام 
مي گویند؛ اینجا صد هزار دلار مي دهند. بعد یک مقدار 
بلندتر اضافه مي کنند؛ کارت ملي یادتان نرود. کرکره 
صرافي پایین است؛ اما به فاصله کمي در شیشه اي از 
پشت کرکره باز مي شود و برگه اي را به افراد مي دهد. 
اینجاست که متوجه مي شوم در این صرافي ها هم 
ثبت نام دلار انجام مي شود. یکي از افرادي که در صف 
ایستاده، با صداي بلند مي گوید؛ اینجا فقط به صرافي ها 
ارز مي دهند. براي دریافت ارز باید به صرافي دیگري 
که کمي پایین تر قرار گرفته سر بزنید. در آنجا مي توانید 
پنج تا ۱۰ هزار دلار دریافت کنید. به پاساژ افشار رسیدم. 
اینجا برخلاف راسته صرافي هاي فردوسي بسیار 
شلوغ و بازارش حسابي داغ است. جمعیت زیادي 
دور سبزه میدان گرد هم آمده اند. از صبح زود آمده  اند 
تا براي دریافت صد هزار دلاري که از سوي بانک 
مرکزي در اختیار صرافي هاي عامل بانک ها گذاشته 
شده، ثبت نام کنند. جمعیت به قدري است که صدا 
به سختي شنیده مي شود. نماینده بانک مرکزي هم بعد 
از ارائه کارت ملي و کارت عابربانک از افراد متقاضي 
ثبت نام مي کند. جمعیت زیادي هم منتظرند تا بعد از 
اعلام نام شان براي دریافت دلار به صرافي هاي عامل 
مراجعه کنند. درهمین حال برخي  مي گویند معلوم 
نیست این روند در روزهاي آینده ادامه خواهد داشت 
یا نه؟ با وجود این باید دید تزریق این میزان ارز از سوي 
بانک مرکزي که روز گذشته آغاز شده، آیا مي تواند 
نوسانات بازار ارز را کاهش دهد یا با این اقدام دلار در 

روزهاي آینده ملتهب تر خواهد شد؟

 در آنجا پروفسور تاچی نایتو، استاد برجسته مهندسی 
زلزله دانشگاه واسِــدا، مجذوب دانش و اطلاعات 
آقای مهندس معین فر شد و ایشان را به عنوان فردی 
که می تواند با تحصیل مهندسی زلزله به کشور خود 
کمک کند، انتخاب کرد. به این  ترتیب ایشان به کشور 
ژاپن رفت و اولین ایرانی اي شد که تخصص مهندسی 
زلزله گرفت و در سال ۱۳۴۰ به ایران بازگشت. مهندس 
معین فر از زلزله ۱۳۴۱ بوئین زهرا به طور منظم به 
مطالعه زلزله های ایران پرداخت و حدود ۲۰ سال به 
همراهی زنده یاد پروفسور نیکولاس آمبرسیز (استاد 
دانشگاه امپریال کالج لندن) به طور منظم به بررسی و 
مطالعه زلزله های ایران پرداختند. مهندس معین فر 
همچنین در بررسی زلزله های مهم که در دهه های 
بعد در سراسر جهان رخ می داد، مشارکت داشت. وی 
در سال ۱۳۴۳ اولین پیش نویس آیین نامه زلزله ایران را 
نوشت. در سال ۱۳۴۹ در آیین نامه ۵۱۹ فصل مربوط به 
زلزله با هدایت ایشان نوشته شد و براي اولین بار رسما 
کشور ما آیین نامه اي با فصلي مرتبط با زلزله داشت. در 
سال ۱۳۵۱ ایشان اولین دستگاه شتاب نگاري را به ایران 
وارد کرد و در سال ۱۳۵۳ با پنج ایستگاه شتاب نگاري 
شبکه شتاب نگاري ایران را در دفتر بررسي هاي فني 

سازمان برنامه و بودجه که خود مدیریت آن را برعهده 
داشت، بنیان گذاشت. او فرایند خرید دستگاه هاي 
شتاب نگاري و تجهیز شبکه شتاب نگاري زلزله ایران را 
تا سال ۵۷ ادامه داد تا تعداد ایستگاه ها به حدود ۲۷۰ 
ایستگاه رسید. بعد از وقوع انقلاب اسلامي، مهندس 
معین فر در دولت موقت به عنوان رئیس سازمان برنامه 
و سپس وزیر نفت شرکت داشت و نماینده دوره اول 
مجلس شوراي اسلامي هم شد و البته در تمامي این 
سال ها از علاقه اصلي خود (مهندسي زلزله) دست 
نکشید. با هدایت او بود که دستگاه هاي شتاب نگاري 
به مرکز تحقیقات ساختمان و مسکن منتقل شد و این 
کار را عملا فقط با دو نفر نیروي تخصصي همکار انجام 
داد. مهندس معین فر در سال هاي بعد از انقلاب و 
بعد از فراغت از وزارت و وکالت، همچنان به مطالعه 
میداني زلزله هاي مهمي مانند ۱۳۶۹ منجیل و ۱۳۸۲ 
بم ادامه داد. شخصا نحوه بررسي منطقه زلزله زده را 
در زلزله ۱۳۶۹ منجیل از او آموختم. براي او اولویتي 
مهم تر از منافع ملي و باورهاي مذهبي  اش و البته 

اهمیت تخصصي رشته اش وجود نداشت. آخرین بار 
در منطقه زلزله زده ۲۱ آبان ۹۶ ازگله سرپل ذهاب از 
شهر سرپل ذهاب با او تماس تلفني گرفتم (روز ۲۶ 
آبان ۹۶) و خواستم گزارش دهم و مشورت بگیرم. 
آقاي قربان محمودي که تکنیسیني بود که از سال ۵۳ 
با مهندس معین فر بود و تا دم مرگ نیز بر بستر ایشان 
بود، به من گفت مهندس خواب است. ساعتی بعد که 
همچنان در سرپل ذهاب بودم، آقای محمودی زنگ 
زد و گفت مهندس بیدار شده و می تواند صحبت کند. 
برایش مفصل توضیح دادم و گفتم به دلیل اینکه زلزله 
بیشترین خسارت را در سرپل ذهاب بر جای گذاشته 
است، می خواهیم اسم زلزله را بگذاریم «سرپل ذهاب». 
آقای مهندس گفت: «اسم ازگله را حذف نکنید، چراکه 
کانون دستگاهی نزدیک ازگله بوده و آیندگان ممکن 
است با نیاوردن اسم ازگله اشتباه کنند. بنابراین اسمش 
را بگذارید «ازگله، سرپل ذهاب»؛ اگر خواستید کلمه 
«کرمانشاه» را هم به آخرش اضافه کنید». آن هنگام، 
زلزله ۹۶/۸/۲۱ را به همین ترتیب که مهندس توصیه 

کرده بود، نامیدم. او کسی بود که با وجود ارشدیت و 
کاریزماي شخصي، کاملا می توانستي با او مخالفت 
کنی. من با نظر او مبنی بر بلامانع بودن ساخت وساز 
روی گسل مخالف بودم ولی هرگز در ابراز این مخالفت 
احساس ناامنی و ناراحتی نداشتم و به راحتی در 
حضور خود ایشان ابراز می کردم که شهرسازی روی 
گسل های فعال را کاری غلط می دانم. ما ۴۰ سال 
اختلاف سن داشتیم، ولی صمیمیت و محبت و راحتی 
پدرانه ای که داشت موجب می شد همواره بتوان در 
حضورش با صمیمیت و راحتی نظر داد و راهنمایی 
خواست و او هم هر سؤالي داشت، به راحتی از جوانان 
سؤال می کرد.مهندس معین فر از جنس مردانی بود 
که وجودشان به زندگی اطرافیانش معنی می داد. 
ایران با وجود چنین مردانی است که ایران می ماند. 
انسان های متخصص، متعهد و آزاده ای که تحت هر 
شرایطی به زندگی و آینده امید دارند و به اطرافیان خود 
امید می دهند. مردان متخصص و باایمانی که پایندگی 
ایران به پایندگی و استواری شخصیت های بزرگی چون 

آنهاست. روحش شاد و پاینده ایران.
* استاد پژوهشگاه بین المللي زلزله شناسي و 

مهندسي زلزله

راه اندازی ارزپردازهای جدید 
بانک سامان

به دنبال استقبال هم وطنان از ارزپردازهای  �
بانک سامان، افزایش تعداد این دستگاه ها در 
دستور کار قرار گرفت. حسن دهقانی زاده، مدیر 
بین الملل بانک سامان، در گفت وگو با «سامان 
سامانه» با اعلام این خبر گفت: دستگاه های 
ارزپرداز که با همکاری شرکت صرافی سامان 
و با هدف خدمت جدید فروش آسان ارز از 
ابتدای مهر راه اندازی شده، در مدت سه ماه 
مورد اقبال هم وطنان قرار گرفته است. مدیر 
بین الملل بانک سامان تصریح کرد: امکان خرید 
روزانه تا سقف هزار دلار ارز بدون پرداخت 
کارمزد اضافی و نرخ روز صرافی سامان، و تأثیر 
روی سقف تراکنش برداشت ریالی مشتریان، 
از مهم ترین عوامل استقبال هم وطنان از این 
دستگاه ها بوده است. دهقانی زاده گفت: تمام 
هم وطنان با واردکردن کارت شتابی خود، تعیین 
میزان دلار درخواستی و واردکردن اطلاعات 
کارت ملی، تاریخ تولد و شماره تلفن همراه 
خود، درخواست شان را ثبت می کنند و پس 
از تأیید اطلاعات مشتری از طریق سامانه ثبت 
احوال، ارز درخواست شده از طریق دستگاه 
ارزپرداز به آنها پرداخت می شود. او تأکید 
کرد: در صورت مطابقت نداشتن نام و کد ملی 
واردشده با سامانه ثبت احوال، امکان ارائه این 
خدمت وجود نخواهد داشت. گفتنی است 
ارزپردازهای بانک سامان درحال حاضر علاوه 
بر جایگاه تشریفات اختصاصی فرودگاه امام 
خمینی (ره)، در شعب میرداماد، سعادت آباد، 
آفریقا و نیاوران و همچنین پاساژ پالادیوم تهران 

آماده پرداخت ارز موردنیاز هم وطنان هستند.

خبر ویژه

سکه  ۱/۵ میلیون تومان شد
در پی بروز برخی اغتشاشات محدود و تخریب  �

اموال عمومی  که به بروز ناامنی هایی منجر شده، 
قیمت سکه بهار آزادی هم در پی گرانی ارز روند 
صعودی به خود گرفته و به یک میلیون و ۵۰۶ هزار 
تومان رسیده است. به گزارش تسنیم، نرخ فروش 
دلار هم اکنون در تابلوی صرافی ها چهار هزارو ۳۵۰ 
تومان، یورو پنج هزارو ۴۶۵ تومان، پوند انگلیس 
پنج هزارو ۸۹۶ تومان و درهم امارات هزارو 
۱۸۰ تومان ثبت شده است. در بازار سبزه میدان 
نیز هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
یک میلیون و ۵۰۶  هزار تومان، سکه تمام بهار طرح 
قدیم یک میلیون و ۴۶۵  هزار تومان، نیم سکه ۷۳۵  
هزار تومان، ربع سکه ۴۳۵  هزار تومان و سکه 
یک گرمی  ۲۸۲  هزار تومان قیمت گذاری و فروخته 
می شود. هر اونس طلا در بازار جهانی هزارو 
۳۱۱٫۵ دلار و هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار داخلی 

۱۳۷ هزار و ۶۰۵ تومان فروخته می شود. 

بازار

فراتر از خبر

ارز ۳ نرخي شد
نرخ آزاد، نرخ مبادله ای و حالا نرخ مداخله ای. این خلاصه چیزی است که این روزها در بازار ارز شاهدش 
هستیم نرخی که بانک مرکزی سه هزارو ۶۰۵ تومان می داند، نرخی که با نام نرخ مداخله ای از سوی بانک مرکزی با 
قیمت چهار هزارو ۲۷۸ تومان در بازار عرضه می شود و نرخ سومی که این روزها برخی صرافان با قیمت چهارهزارو 
۴۵۰ تومان عرضه می کنند. ارزی که البته با این قیمت عرضه می شود، اما فروخته نمی شود و صرافان با برداشتن 
تابلوهای قیمتشان، نه حاضر به عرضه آن با چنین قیمتی هستند و نه می توانند با نرخ بالاتری که مدنظر دارند 
عرضه اش کنند. برخی که جرئت بیشتری دارند، خطر کرده و قیمت بازار آزاد را تعیین می کنند: بیش از چهارهزار 
و ۴۰۰ تومان. نکته اینکه این ارز مداخله ای تنها به کسانی عرضه شده است که قدرت خرید حداقل صدهزار دلار 
را داشته باشند. به عبارت دیگر این مداخله تنها در تعامل با خریدارانی انجام شده که حداقل ۴۲۷ میلیون تومان 
نقدینگی قابل سرمایه گذاری در بازار ارز را داشته باشند. یک محاسبه سرانگشتی نشان می دهد اگر کسی تنها و تنها 
همین کف خرید ارز از بانک مرکزی را (یعنی ۴۲۷ میلیون تومان) انجام داده باشد، ساعتی بعد، ارزی معادل (۴۴۵ 
میلیون تومان) در اختیار داشته و ۱۸ میلیون تومان از همین تفاوت قیمت سود کرده است. غم انگیز اینکه فشاری 
که امروز بانک مرکزی برای چنین مداخله ای متحمل می شود، در آینده ای نه چندان دور بالاخره روی دوش مردمی 

خواهد افتاد که نه می دانند پاساژ افشار کجاست و نه می دانند چرا متحمل این فشار می شوند.

اولین مهندس زلزله ایران

به دنبال کمیاب شدن ارز در بازار، بانک مرکزي وارد عمل شد

دلارهاي مداخله اي براي مشتریان دانه درشت
عرضه ارز کمتر از ۱۰۰ هزار دلار انجام نمي شود

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه به زودی امکان 
نقل وانتقال سهام عدالت در بازار سرمایه فراهم می شود، گفت: سهام 
عدالت اکنون ۱.۵ میلیون تومان می ارزد و به ۵۰ میلیون نفر اختصاص 
می یابد. به گزارش فارس، محمدرضا پورابراهیمی روز گذشته در 
نشست شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی در اتاق ایران، با 
اشاره به آخرین تصمیمات گرفته شده درباه آزادسازی سهام عدالت، 
از ارائه لایحه آزادسازی سهام عدالت تا دو هفته آینده به مجلس از 
سوی دولت خبر داد و گفت: در این باره امروز نشست تخصصی بازار 
سرمایه برگزار و مقدمات نقل و انتقال سهام عدالت از طریق بازار 
سرمایه فراهم شد. او افزود: به این ترتیب، ۵۰ میلیون نفر از جمعیت 
۸۰ میلیونی کشور می توانند سهام عدالت خود را از طریق بازار سرمایه 
نقل و انتقال کنند. او با بیان اینکه ارزش هر برگه سهام عدالت بین یک 
تا ۱٫۵ میلیون تومان است، ادامه داد: بر اساس وعده رئیس جمهور، 
این لایحه به زودی در دستور کار کمیسیون اقتصادی قرار می گیرد تا 
در آینده نزدیک، با فوریت در صحن مجلس مطرح شود. پورابراهیمی 
درباره آخرین وضعیت مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز و وصول 
مطالبات مال باختگان گفت: این موضوع نیز در جلسه ای با حضور 

رئیس جمهور روز گذشته بررسی شد که بر اساس گزارش رئیس جمهور، 
۹۸ درصد سپرده گذاران این مؤسسات ساماندهی شده اند؛ اما بررسی  
ما نشان می د هد گزارش های بانک مرکزی با گزارش های میدانی ما 
متفاوت است. پورابراهیمی در توضیح مطلب یادشده ادامه داد: برای 
ساماندهی مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز، پیشنهاد دادیم کمیته ای 
از سوی ریاست جمهوری مأمور بررسی موضوع شود؛ با توجه به خط 
اعتباری ۱۱هزارمیلیاردتومانی بانک مرکزی، امیدواریم این موضوع در 
چند هفته آینده تعیین تکلیف شود. رئیس کمیسیون  اقتصادی مجلس 
به بحث های اخیر درباره بیمه ساختمان ها اشاره کرد و گفت: بر اساس 
لایحه بیمه حوادث همگانی، همه ساختمان های کشور در برابر بلایایی 
مانند سیل و زلزله بیمه می شوند که این موضوع زودتر با حمایت دولت 
عملیاتی خواهد شد. او درباره ساماندهی نهادهای عمومی غیردولتی 
و تصمیم گیری در زمینه بنگاه های این نهادها، گفت: این موضوع را 
در لایحه بودجه مدنظر قرار خواهیم داد و برنامه داریم با همکاری 
دولت این موضوع تعیین تکلیف شود؛ چراکه با وضعیت واگذاری ها، 
در حال حاضر مشخص نیست اقتصاد ایران دولتی یا خصوصی است؛ 
بنابراین باید این پدیده هرچه زودتر ساماندهی شود. پورابراهیمی ادامه 

داد: خوشبختانه بر اساس توافقاتی که در حال انجام است، نهادهای 
عمومی غیردولتی و بنگاه های وابسته به این نهادها زودتر ساماندهی 
و تعیین تکلیف خواهند شد. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در 
بخش دیگری از اظهاراتش درباره لایحه بودجه ۹۷ که درحال حاضر 
در کمیسیون تلفیق بودجه در حال بررسی است، گفت: خوشبختانه 
نگاه جدیدی در دولت در فرایند بررسی لایحه بودجه مشاهده می شود؛ 
به طوری که آقای رئیس جمهور در جلسه روز گذشته اعلام کردند 
آمادگی داریم پیشنهادهای مجلس درباره تبصره ۱۸ لایحه بودجه 
مبنی بر افزایش قیمت حامل های انرژی را  بررسی کنیم که این ادبیات 
از سوی رئیس جمهور برای ما پذیرفتنی است؛ چراکه عموما رؤسای 
جمهور و مسئولان دولتی در جلسات لایحه بودجه اعلام می کنند اگر 
مجلس پیشنهادهای دولت را در لایحه بودجه تغییر دهد، ممکن است 
نتوانند تعهدات خود را عملیاتی کنند. او ادامه داد: روز گذشته رئیس 
مجلس در جلسه کمیسیون تلفیق لایحه بودجه حضور یافتند و درباره 
تغییر قیمت حامل های انرژی اعلام کردند با توجه به شرایط اقتصادی، 
فعلا افزایش قیمت ها را به صلاح نمی دانیم و با یک رویکرد منطقی باید 

درباره تأمین درآمد هدفمندی یارانه ها تصمیم گیری کنیم. 

 دستور رئیس جمهور براى تعیین تکلیف سهام عدالت تا 2 هفته آینده

ادامه از صفحه اول


